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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 8. april 2015 stillet mig følgende 

spørgsmål 88 alm. del, stillet efter ønske fra Steen Gade (SF), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål 88 

 
”Vil ministeren oplyse, hvor mange europæiske skifergaslicenser, der som 
Danmark har statsligt medejerskab?” 

 

 

Svar 

 

Statsdeltagelse i kulbrintetilladelser er et vigtigt led i at sikre det danske samfund 

andel i det økonomiske afkast fra ressourcerne i undergrunden. 

 

Derfor deltager den danske stat via Nordsøfonden med 20 % i alle nyere tilladelser, 

der meddeles til efterforskning og indvinding af kulbrinter, herunder også tilladelser, 

hvor efterforskningsmålet skifergas. 

 

Af svarene på Europa-Kommissionens spørgeskema, jf. svar på spørgsmål 87, 

fremgår, at blandt andet Polen, Storbritannien, Nederlandene og Danmark har 

meddelt eller i fremtiden ikke afviser muligheden for at meddele tilladelser til 

efterforskning og indvinding af kulbrinter ved anvendelse af højvolumen hydraulisk 

frakturering.  

 

For Polen, Storbritannien og Nederlandene gælder følgende: 

 

Af Wood Mackenzies rapport ” Fiscal Comparison/Exploration Attractiveness” fra 11. 

juli 2012 fremgår, at for Nederlandene varetages statsdeltagelsen i tilladelser af 

Energie Beheer Nederland (EBN). Hvis EBN deltager i tilladelser, udgør selskabets 

andel normalt 40 %. 

 

Af rapporten fremgår det, at der i Storbritannien ikke findes statslig deltagelse i 

tilladelser. 

 

I Polen deltager en række delvist statsejede selskaber i efterforskning og indvinding 

af kulbrinter (heriblandt skifergas). Disse er blandt andet PGNiG SA, der har fået 

tildelt 10 tilladelser på land samt LOTOS Petrobaltic, der deltager i flere 

efterforskningstilladelser i den polske del af Østersøen. 
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Side 2 

Den polske stat ejer godt 72 % af aktierne i PGNiG SA og godt 52 % af aktierne i 

LOTOS gruppen. 

 

Det er ikke muligt at oplyse, hvor mange skifergastilladelser, der som Danmark har 

statsligt medejerskab, da der ikke kan indhentes oplysninger om tilladelser i alle 

europæiske lande til efterforskning og indvinding af skifergas, da disse oplysninger 

ikke altid er offentligt tilgængelige eller beskriver efterforskningsmålet. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Rasmus Helveg Petersen 


